DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Quinta-feira, 29 de Outubro de 2015

LICITAÇÕES

Edição N°24116

Governadoria do Estado

Secretaria de Estado do
Governo   -  SEG -

AVISO DE RESULTADO
DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO 011/2015

A Secretaria de Estado do Governo
SEG, torna público de acordo com
as disposiçöes da Lei nº 8.666/93,
Lei 10.520/02 e do Decreto nº
2.458-R de 05.02.2010, que o
Pregão Eletrônico 011/2015,
referente a Contratação de empresa
especializada no Fornecimento de
Gêneros Alimentícios Perecíveis -
Hortifrutigranjeiros, para atender
as necessidades do Palácio
Anchieta e Residência Oficial da
Praia da Costa, foi considerado:
FRACASSADO.
Processo nº 71804463/2014.

Protocolo 191935

AVISO DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 014/2015

A SECRETARIA DE ESTADO
DO GOVERNO - SEG, torna
público que fará licitação na
modalidade “Pregão Eletrônico”
sob critério    “menor preço por
lote”,  objetivando a contratação
de empresa especializada
na prestação de serviços de
impressão em nível corporativo
(outsourcing de impressão),
contemplando a disponibilização
de impressoras e multifuncionais,
incluindo o fornecimento de papel
A4 e suprimentos para o correto
funcionamento dos equipamentos,
sistema para gerenciamento da
solução e contabilização de páginas
impressas, além de suporte técnico,
para atender aos Palácios Anchieta
e Fonte Grande e Residência Oficial
da Praia da Costa, de acordo
com as Leis nº 8.666/93, nº
10.520/2002, Lei Complementar
Estadual nº 618/2012,  Decreto nº
2458-R/2010, assunto do processo
71819215. O Edital poderá ser
obtido acessando o  site www.
compras.es.gov.br
Início de Acolhimento de
Propostas: dia 04/11/2015 às
16:00 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia
12/11/2015 às 14:00 horas.
Informações através do e-mail:
cpl@seg.es.gov.br ou pelos Tel
(s): (27) 3636.1212 / 1231 /
1131 / 1130/. Obs: As empresas
interessadas em participar do
processo licitatório deverão efetuar
o seu cadastro junto a SEGER.
Cadastro de Fornecedores - CRC/
ES - Tel(s): (27) 3636-5261/5327

Protocolo 191947

Secretaria da Casa Militar   -
SCM -

AVISO DE RESULTADO DE
LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria da Casa Militar - CM,
por intermédio de seu Pregoeiro,
torna público de acordo com as
disposições da Lei 8.666/93 e
suas alterações, o resultado do
Pregão Eletrônico nº 0004/2015,
relativo ao Processo nº 71871950,
referente a contratação de empresa
para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA DOS VEÍCULOS
QUE COMPÕEM A FROTA DA
SECRETARIA DA CASA MILITAR,
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS
ORIGINAIS DO FABRICANTE DO
VEÍCULO, ACESSÓRIOS E DEMAIS
EQUIPAMENTOS, nos termos
do Anexo I do nosso Edital nº
0004/2015.

Empresa vencedora: D’BRÁS
AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA-
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 35.968.650/0001-00 no valor
de R$7,23 (sete reais e vinte e
tres centavos) o homem/hora e
desconto sobre peças de 12%
(doze por cento).

O valor total estimado do contrato
é de R$165.700,00 (cento e
sessenta e cinco mil e setecentos
reais) sendo fixo e irreajustável por
um período de 12 (doze) meses,
com vigência de 01/01/2016 a
31/12/2016.

Vitória-ES, 19 de outubro de 2015

ROBERTO NAVA MARTINS
Pregoeiro/Casa Militar

Homologo e ratifico o resultado do
Pregão Eletrônico nº 0004/2015.

Vitória-ES, 19 de outubro de 2015

José Nivaldo Campos Vieira
Cel PM RR

Secretário-Chefe da Casa
Militar

Protocolo 191722

Superintendência Estadual de
Comunicação Social   -  SECOM

-
GOVERNO DO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA

ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL - SECOM

Concorrência Nº 001/2015
A Comissão Administrativa Especial

de Licitação - CAEL da Secretaria
de Estado de Comunicação
Social - SECOM, torna público a
seguinte modificação no Edital da
Concorrência em referência.

Modificação Nº 001
O Anexo XI fica anulado e substituído
pelo ANEXO XI REVISADO a seguir
apresentado:

ANEXO XI REVISADO
FOLHA DE CÁLCULO DOS
INDICADORES ECONÔMICOS

Referência: Concorrência Nº
001/2015
Em atendimento ao item 7.21.4,
alínea c.2 do Edital em referência,
apresentamos abaixo, com base
no Balanço Patrimonial, os valores
dos Índices de Liquidez Geral - ILG,
Solvência Geral - ISG e Liquidez
Corrente - ILC.
Valores transcritos do balanço
patrimonial e inseridos nas
fórmulas:
AC   =  Ativo Circulante

R$_____________,___
RLP =  Realizável a Longo Prazo

R$_____________,___
PC   =  Passivo Circulante

R$_____________,___
PNC = Passivo Não Circulante*
   R $
_____________,___
AT   =  Ativo Total

R$_____________,___
(*Equivalente ao Exigível a Longo
Prazo- ELP)

A) Índice de Liquidez Geral -
ILG
ILG = (AC + RLP)
(PC + PNC)
ILG =
B) Índice de Solvência Geral
- ISG
ISG =         AT___
(PC + PNC)
ISG =
C) Índice de Liquidez
Corrente - ILC
ILC =   AC_
PC
ILC =

Nome, assinatura e número de
registro no Conselho Regional
de Contabilidade do Contador da
empresa

Empresa Licitante / CNPJ

Carimbo e assinatura do
representante legal

Protocolo 191938

Secretaria de Estado de
Economia e Planejamento   -

SEP -

Instituto Jones dos Santos
Neves   -  IJSN -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 005/2015
Processo n° 70792852
O Instituto Jones dos Santos
Neves-IJSN, torna público que fará
realizar licitação na modalidade
“Pregão Eletrônico”, do tipo “menor
preço por lote” para aquisição
de Lâmpada de LED, conforme
Anexo I deste Edital. Abertura
das propostas: 13/11/2015 às
15h00min.
Inicio da Sessão de disputa:
13/11/2015 às 15h05min.
O edital poderá ser obtido nos sites
www.compras.es.gov.br e www.
ijsn.es.gov.br.
Maiores informações: Através do
e-mail: cpl@ijsn.es.gov.br ou pelo
telefone: 3636-8096. Vitória/ES,
28 de outubro de 2015.

Larissa Barros
Pregoeira/IJSN

Protocolo 191710

Secretaria de Estado de
Gestão e Recursos Humanos

-  SEGER -
RESUMO DE ORDEM DE

SERVIÇO
Ata de Registro de Preços nº
1093/2015
Objeto: Serviço de publicação em
jornal de grande circulação.
Contratante: Secretaria de Estado
de Gestão de Recursos Humanos -
SEGER
Contratada: W&M PUBLICIDADE
LTDA- EPP
Ordem de Serviço nº. 09/2015 e
Ordem de Serviço nº. 10/2015
Valor total R$ 1.286,60 (mil
duzentos e oitenta e seis reais e
sessenta centavos)

Vitória, 27 de outubro de 2015

Samara de Jesus Pereira
Gerente de Apoio à Gestão

Protocolo 191603

Fundação de Previdência
Complementar do Estado do
Espírito Santo -  PREVES -

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico Nº 002/15

A Fundação de Previdência
Complementar do Estado do
Espírito Santo - PREVES, torna
pública a SUSPENSÃO da abertura
do Pregão em epígrafe, que
tem por objeto a contratação de

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 29 de Outubro de 2015 às 0:00:00

cristiano.soares
Realce

2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Quinta-feira, 29 de Outubro de 2015.
empresa especializada em Serviço
Telefônico Fixo Comutado (STFC),
para readequação do Edital, tendo
em vista sua IMPUGNAÇÃO. O
Edital será republicado com uma
nova data de abertura do certame.
Contatos: e-mail licitacoes@
preves.es.gov.br.

Vitória, 28 de outubro de 2015.
Cristiano Barcellos Soares

Pregoeiro / PREVES
Protocolo 191942

Secretaria de Estado da
Fazenda   -  SEFAZ -

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
Nº 006/2015

Processo n.º 70922381/2015

A Secretaria de Estado da Fazenda
- SEFAZ submete à Consulta
Pública as especificações técnicas
relativas à aquisição de SOLUÇÃO
DE TI - ENDPOINTS, permitindo
aos interessados a apresentação
de questionamentos, comentários
e orçamentos estimativos.

Período da Consulta: 29/10/2015
a 12/11/2015.

Os termos da consulta pública,
incluindo o projeto básico,
encontram-se no sítio: www.sefaz.
es.gov.br/profaz
(opção Licitações / Aquisições),

Outras informações através do
e-mail: cplprofaz@sefaz.es.gov.br

Vitória/ES, 29 de outubro de 2015.

Ricardo Ishimura
Pregoeiro Oficial

CPL-PROFAZ
Protocolo 191785

Secretaria de Estado da Saúde
-  SESA -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 056/2015

Secretaria de Estado da Saúde,
através do Hospital - Unidade
Integrada de Jerônimo Monteiro,
torna público que fará realizar
licitação, na modalidade “Pregão
Eletrônico”, tipo menor preço,
para REGISTROS DE PREÇOS DE
MATERIAL MÉDICO, assunto do
processo nº 71145168, através do
site.www.compras.es.gov.br.
Abertura das propostas: dia
11/11/2015 às 09:00h.
Início da Sessão de Disputa: dia
11/11/2015, às 09:05 h.
Mais Informações através do e-mail
uijm.licitacao@saude.es.gov.br ou
pelo tel. 28 3558 1133.
Jerônimo Monteiro - ES, 28 de
outubro de 2015.
Elaine Cristina Esquiavo Lengruber

Pregoeira - UIJM
Protocolo 191663

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE torna pública a divulga-
ção das licitações na modalidade

PREGÃO, de acordo com as Leis nº
8.666/93 e 10.520/02 e Decreto
nº 2458-R/10, por meio do siste-
ma eletrônico. Os Editais estarão
disponíveis no Sistema do Siga,
site www.compras.es.gov.br, link
Área do Fornecedor, para as lici-
tações abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº
0225/2015 - Proc. nº 68479522
Objeto: Contratação de Empresa
para Prestação de Serviço
Especializado - Motoboy.
Abertura: 13/11/2015, às 08h.
Início da Sessão de disputa:
13/11/2015 às 10h.

Valor estimado da licitação: R$
95.712,72 (noventa e cinco mil

setecentos e doze reais setenta e
dois centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO nº
0284/2015 - Proc. nº 70517215
Objeto: Aquisição de Material de
Consumo - Médico Hospitalar.
Abertura: 16/11/2015, às 08h.
Início da Sessão de disputa:
16/11/2015 às 9h.

Valor estimado da licitação: R$
7.600,00 (sete mil seiscentos re-

ais).

PREGÃO ELETRÔNICO nº
0430/2015 - Proc. nº 70725624
Objeto: Aquisição de Material de
Consumo - Camisa Malha.
Abertura: 13/11/2015, às 08h.
Início da Sessão de disputa:
13/11/2015 às 14h.

Valor estimado da licitação: R$
29.700,00 (vinte e nove mil sete-

centos reais).

Informações: através do e-mail
sesacpl@saude.es.gov.br, ou tel.
(27) 3345-5887, de 9 às 18h.

Em 28 de outubro de 2015
Rafael Freitas de Araújo
Pregoeiro Oficial CPL/SESA

Protocolo 191779

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº 030/2015

SESA/Superintendência Regional
de Saúde de Colatina/NREC, torna
público que fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
de acordo com as leis 8666/93 e
10520/02 e decreto nº 2458-R/10,
por sistema eletrônico es-compras
por Ata de Registro de Preço.
O Edital está disponível no
Sistema “SIGA” www.compras.
es.gov.br para a licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº
030/2015

PROC.70270538/15
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
DOS EXAMES DE PHMETRIA
24 HORAS E MANOMETRIA
ESOFÁGICA PARA ATENDER A
DEMANDA DA SRSC E NREC.
Início de acolhimento das
propostas: à partir das 10:00 horas
do dia 29/10/2015.
Limite de Acolhimento das
propostas: dia 16/11/2015 às
08:00 horas
Início da sessão de disputa:
09:00 horas do dia 16/11/2015.
Maiores informações através do
email: srsc.compras@saude.

es.gov.br ou pelo telefax (27)3177-
7914/7915
Colatina, 28 de Outubro de 2015.

VANIR MARIA ZANOTTI
Pregoeira Oficial /SRSC

Protocolo 191794

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Regional de
Saúde de Cachoeiro de Itapemirim
- SRSCI, torna público resultado
de licitação na modalidade de

Pregão Eletrônico,  tipo menor
preço por lote, a saber:

EDITAL Nº 0014/2015
PROCESSO Nº 71323015
OBJETO: MATERIAL DE

CONSUMO
Firma Vencedora: LE PETIT -
Serviços e Comércio Ltda ME
Valor total: R$ 2.698,40 (dois mil,
seiscentos e noventa e oito reais e
quarenta centavos)

Cachoeiro/ES, 28/10/2015

Rosane Guimarães
Moreira Nascimento

Pregoeira Oficial da SRSCI
Protocolo 191593

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 0050/2015
A Secretaria de Estado da Saúde,
através do Hospital Unidade
Integrada de Jerônimo Monteiro,
torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº  0050/15,  Processo
70721505,  referente a aquisição
de Material de Expediente  para
a UIJM.
GRÁFICA TRIÂNGULO LTDA-
EPP
Lote 01 - R$ 300,00
Lote 03 - R$ 1.200,00
Lote 04 - R$ 90,00
Lote 06 - R$ 40,00
Lote 07 - R$ 135,00
Lote 08 - R$ 240,00
Lote 09 - R$ 248,00
Lote 10 - R$ 72,50
Lote 11 - R$ 1.400,00
Lote 12 - R$ 2.100,00
Lote 13 - R$ 125,00
Lote 16 - R$ 220,00
Lote 17 - R$ 270,00
Lote 18 - R$ 185,00
NIKKO SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA ME
Lote 14 - R$ 1.844,00
Lotes Desertos : 02 e 05 ; Lotes
Fracassados : 15
Mais Informações através do
e-mai l:ui jm.l ic i tacao@saude.
es.gov.br ou pelo tel. 28 3558
1133.
Jerônimo Monteiro, 28 de outubro
de 2015.

Elaine Cristina
Esquiavo Lengruber

Pregoeira - UIJM
Protocolo 191855

DISPENSA DE LICITAÇÃO

De acordo com o Art. 24, inciso IV
da Lei 8.666/93.
Processo: 72162589/2015.
Objeto: Aquisição de tratamento
de iodoterapia de CA de tireóide
e cintilografia, em favor da
paciente Maria Lucy Polezel, em

cumprimento a Mandado Judicial
nº. 0004218-11.2015.8.08.0014.
Empresa: Nuclear Medcol Ltda.
Valor Total: R$ 3.500,00 (Três mil
e quinhentos reais).

Colatina, 28 de Outubro 2015.
Luciane Régia Pinheiro Cardozo
Superintendente Regional de

Saúde de Colatina
Protocolo 191594

DISPENSA DE LICITAÇÃO

De acordo com o Art. 24, inciso IV
da Lei 8.666/93.
Processo: 71890874/2015.
Objeto: Aquisição de colchão Roho
Prodigy, em favor da paciente Maria
Salete Pinheiro, em cumprimento
a Mandado Judicial nº. 0004150-
13.2015.8.08.0030.
Empresa: C.E.M.D.E.S. Comércio
Ltda.
Valor Total: R$ 1.385,00 (Um mil
e trezentos e oitenta e cinco reais).

Colatina, 28 de Outubro 2015.
Luciane Régia Pinheiro Cardozo
Superintendente Regional de

Saúde de Colatina
Protocolo 191651

DISPENSA DE LICITAÇÃO

De acordo com o Art. 24, inciso IV
da Lei 8.666/93.
Processo: 67463738/2014
Objeto: Aquisição de 20 sessões
de fisioterapia no método Pediasuit
(4ª etapa), em favor da paciente
Ariany Andrade Rodrigues,
conforme Mandado Judicial nº.
0006782-94.2014.8.08.0014
Empresa: Centro Intensivo de
Terapia Eireli-ME
Valor Total: 13.800,00 (Treze mil
e oitocentos reais).
Colatina, 28 de Outubro de 2015.
Luciane Régia Pinheiro Cardozo

Superintendente/SRSC
Protocolo 191667

Hospitais

HOSPITAL ESTADUAL
SÃO JOSÉ DO CALÇADO
AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO ESPIRITO SANTO,
através do Hospital Estadual São
José de São José do Calçado - ES
torna público de acordo com as
disposições das Leis nº 8.666/93,
regido pela Lei no 10.520, de 17
de julho de 2002 pelo Decreto no
2.458-R e suas alterações que
realizará Pregão Eletrônico (SIGA)
Edital 0107/2015
Processo: 71983830/2015
Objeto: Aquisição de Dispenser
Inicio acolhimento das propostas
29/10/2015 às 08 horas
Inicio sessão de disputa 11/11/2015
às 09 horas
Edital 0108/2015
Processo: 71809465/2015
Objeto: Aquisição de Envelopes
Raios-X
Inicio acolhimento das propostas
29/10/2015 às 13 horas
Inicio sessão de disputa 11/11/2015
às 14 horas,
através do site: www.compras.
es.gov.br

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 29 de Outubro de 2015 às 0:00:00

cristiano.soares
Realce